Jenis Produk Ihtikar
Terdapat perbedaan kandungan jenis produk yang disimpan atau

ditimbun di gudang. pendapat Ulama’ Malikiyah36 sebagian ulama
Hanabilah37Abu Yusuf (731-798 M), dan Ibn ‘Abidin (1198-1252
H/1714-1836 M). 38 keduanya adalah pakar fiqih hanafi, menyatakan
bahwa larangan ihtikar tidak terbatas pada makanan, pakaian, dan
hewan. Tetapi meliputi seluruh produk yang diperlukan masyarakat.
Menurutnya, yang menjadi illat (motivasi hukum) dalam larangan
melakukan ihtikar itu adalah “ kemudharatan” yang merugikan orang
banyak.